
GABINETE DO MINISTRO 
<!ID1176995-1> 

PORTARIAS Nº 285 DE 01 DE SETEMBRO DE 2008 
 
 
<!ID1346207-0> 

O MINISTRO DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO, no uso de suas atribuições estabelecidas nos 
arts. 1º e 5º do Decreto nº 6.077, de 10 de abril de 2007, e no art. 4º do Decreto nº 5.115, de 24 de junho de 2004, e considerando as 
informações constantes dos processos relacionados no Anexo Único desta Portaria, resolve: 
 
Art. 1º Deferir o retorno ao serviço no quadro de pessoal da Companhia Nacional de Abastecimento - CONAB, dos empregados 
constantes do Anexo Único desta Portaria. 
 
Art. 2º Cabe à CONAB notificar os empregados para se apresentarem ao serviço, no prazo de 30 (trinta dias), conforme determina o 
§1º do art. 4º do Decreto nº 6.077, de 10 de abril de 2007. 
 
Art. 3º Os empregados deverão se apresentar à CONAB no prazo de 30 (trinta) dias, contados da notificação a que se refere o artigo 
anterior. 
 
Parágrafo único. A não apresentação do empregado no prazo mencionado no caput implicará renúncia ao direito de retornar ao 
serviço. 
 
Art. 4º Os efeitos financeiros do retorno ao serviço dar-se-ão a partir do exercício do empregado na CONAB. 
 
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
 

PAULO BERNARDO SILVA 
 

ANEXO ÚNICO 
 

CPF  Nome Processo nº  
021.218.674-49  JOÃO DE BRITO QUEIROZ  04599.517042/2004-95; Ap04500.005428/2004-09  

217.215.994-87 JOÃO PEDROSA DA SILVA NETO  04599.508396/2004-49 
152.078.972-68 JUVITA DE ALCANTARA DOS SANTOS  04599.523012/2004-18; Ap 04500.007368/2004-51 e 

04599.509046/2004-08 
144.101.331-87 LAFAIETE JACINTO SILVA  04500.006602/2004-22; Ap 04599.509841/2004-98 

e04500.005545/2004-64 
082.302.341-91 LAURO GOMES MONTEIRO  04599.508546/2004-14; Ap 04599.508504/2004-83 e 

04500.004917/2004-35 
249.825.528-19 LINCOLN RIBEIRO LACERDA  04599.509153/2004-28 
138.320.695-34 VERA LÚCIA DOS SANTOS  04599.523031/2004-44; Ap 04500.005750/2004-20  

 
D.O.U.; 02/09/2008 

Seção 2 
Página: 25 


